



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
METODOLOGIA DE CÁLCULO PARA AS METAS FISCAIS LDO 2023
INFORMAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO VI - RREO 2019 A 2022

Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios							
1.1. - Receitas Primárias							
Receitas Primárias	RECEITAS REALIZADAS	RECEITAS REALIZADAS	RECEITAS REALIZADAS	RECEITAS ESTIMADAS	RECEITAS PREVISTAS	RECEITAS PREVISTAS	RECEITAS PREVISTAS
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias							
RECEITAS CORRENTES (I)	55.778.466,42	59.438.680,27	64.236.511,58	64.447.021,00	103.456.325,00	106.663.471,08	109.863.375,21
Receitas Tributárias	2.039.678,64	1.954.801,92	2.299.913,73	2.082.577,00	3.272.181,00	3.373.618,61	3.474.827,17
IPTU	167.024,25	81.493,61	277.224,04	157.526,00	143.761,00	148.217,59	152.664,12
ISS	873.653,92	742.196,93	827.683,65	682.162,00	1.033.992,00	1.066.045,75	1.098.027,12
ITBI	33.642,32	27.182,00	28.040,00	24.012,00	47.889,00	49.373,56	50.854,77
IRRF	879.287,79	1.005.890,11	1.068.745,66	1.040.377,00	1.859.653,00	1.917.302,24	1.974.821,31
Outras Receitas Tributárias	86.070,36	98.039,27	98.220,38	178.500,00	186.886,00	192.679,47	198.459,85
Receitas de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Previdenciária	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	71.553,25	21.170,00	215.516,77	215.516,77	980.438,00	1.010.831,58	1.041.156,53
Aplicações Financeiras (II)	71.553,25	21.170,00	215.516,77	215.516,77	980.438,00	1.010.831,58	1.041.156,53
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	53.602.875,42	57.334.107,05	60.545.137,49	62.029.655,23	98.944.182,00	102.011.451,64	105.071.795,19
Cota-Parte do FPM (80%)	18.949.767,93	18.157.902,27	24.289.241,78	27.531.732,00	38.061.051,80	39.240.944,41	40.418.172,74
Cota-Parte do ICMS (80%)	4.148.851,31	4.131.278,22	5.394.163,55	5.121.369,00	6.202.497,60	6.394.775,03	6.586.618,28
Cota-Parte do IPVA (80%)	612.586,83	662.395,68	715.067,07	695.157,00	1.129.785,60	1.164.808,95	1.199.753,22
Cota-Parte do ITR (80%)	3.235,66	3.057,18	3.103,88	145,00	800,00	824,80	849,54
Transferências da LC 87/1996 (80%)	-	38.210,32	34.934,64	36.157,00	-	-	-
Transferências da LC nº 61/1989 (80%)	40.626,82	39.914,91	50.111,56	-	41.480,00	42.765,88	44.048,86
Transferências do FUNDEB	17.479.586,43	15.997.555,77	16.686.011,24	16.888.896,00	38.381.241,00	39.571.059,47	40.758.191,26
Compensação Financeira por Utilização de Recursos (Petróleo, Mineral, Hídricos...)	12.368.220,44	18.303.792,70	-	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	-	-	13.372.503,77	11.756.199,23	15.127.326,00	15.596.273,11	16.064.161,30
Demais Receitas Correntes	64.359,11	128.601,30	1.175.943,59	119.272,00	259.524,00	267.569,24	275.596,32
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Restantes	64.359,11	128.601,30	1.175.943,59	119.272,00	259.524,00	267.569,24	275.596,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	55.708.913,17	59.417.510,27	64.020.994,81	64.231.504,23	102.475.887,00	105.652.639,50	108.822.218,68
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.448.369,06	905.828,72	958.063,59	1.829.500,00	9.498.188,00	9.792.631,83	10.086.410,78
Operações de Crédito (VI)	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	1.448.369,06	905.828,72	958.063,59	1.829.500,00	9.498.188,00	9.792.631,83	10.086.410,78
Convênios	1.250.965,00	528.534,20	768.163,59	1.129.500,00	9.081.250,00	9.362.768,75	9.643.651,81
Outras Transferências de Capital	197.404,06	377.294,52	189.900,00	700.000,00	416.938,00	429.863,08	442.758,97
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - IX - X)	1.448.369,06	905.828,72	958.063,59	1.829.500,00	9.498.188,00	9.792.631,83	10.086.410,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	57.155.282,23	60.323.338,99	64.979.058,40	66.061.004,23	111.974.075,00	115.445.271,33	118.908.629,46
Receita Total	57.226.835,48	60.344.508,99	65.194.575,17	66.276.521,00	112.954.513,00	116.456.102,90	119.949.785,99

1.2 - Despesas Primárias							
Despesas Primárias	Despesas do Exercício						
	Despesas Pagas	Despesas Pagas	Despesas Pagas	Dotação Fixada	Dotação Projetada	Dotação Projetada	Dotação Projetada
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Despesas Primárias							
DESPESAS CORRENTES (XIII)	51.604.767,63	55.050.049,83	55.683.647,96	60.458.553,10	96.083.248,35	97.295.521,09	100.214.386,72
Pessoal e Encargos Sociais	35.054.448,90	37.438.770,02	40.779.570,18	42.593.298,06	63.786.993,80	63.998.082,65	65.918.025,12
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	10.000,00	6.000,00	6.186,00	6.371,58
Outras Despesas Correntes	16.550.318,73	17.611.279,81	14.904.077,78	17.855.255,04	32.290.254,55	33.291.252,44	34.289.990,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	51.604.767,63	55.050.049,83	55.683.647,96	60.448.553,10	96.077.248,35	97.289.335,09	100.208.015,14
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.092.972,89	6.080.319,72	2.423.775,22	5.417.967,90	16.690.264,65	17.207.662,85	17.723.892,74
Investimentos	2.271.970,50	5.481.470,40	1.430.575,03	4.387.967,90	15.607.111,65	16.090.932,11	16.573.660,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	2.000,00	2.062,00	2.123,86
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	2.000,00	2.062,00	2.123,86
Amortização da Dívida (XIV)	821.002,39	598.849,32	993.200,19	1.030.000,00	1.081.153,00	1.114.668,74	1.148.108,81
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.271.970,50	5.481.470,40	1.430.575,03	4.387.967,90	15.609.111,65	16.092.994,11	16.575.783,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	400.000,00	181.000,00	186.611,00	192.209,33
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	53.876.738,13	60.531.520,23	57.114.222,99	65.236.521,00	111.867.360,00	113.568.940,20	116.976.008,40
Despesa Total	54.697.740,52	61.130.369,55	58.107.423,18	66.276.521,00	112.954.513,00	114.689.794,94	118.130.488,79

Resultado Primário - Acima da Linha							
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Resultado Primário - Acima da Linha							
RESULTADO PRIMÁRIO (XXIV) - Acima da Linha (Receita Primária total - (despesa primária total paga + restos a pagar (processado e não processado))	1.217.201,56	-1.683.665,77	7.565.389,17	1.002.508,27	1.348.578,19	3.156.692,08	3.251.392,84

Juros Nominais							
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Juros Nominais							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	412.355,20	822.311,78	1.145.931,47	1.210.103,63	980.438,00	1.010.831,58	1.041.156,53
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	1.636.496,83	1.682.149,77	1.395.624,49	1.473.779,46	6.000,00	6.186,00	6.371,58
Resultado Nominal - Acima da Linha	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Resultado Nominal - Acima da Linha							
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXV + (XXV - XXVI)	-6.940,07	-2.543.503,76	7.315.696,15	1.030.000,00	2.323.016,19	4.161.337,65	4.286.177,78